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Oʻzbekistonda Coraciiformes turkumiga mansub 4 ta tur uchraydi. Adabiyotlarda 

ularning uchrash xususiyatlari, tarqalishi va soniga tegishli  materiallar oʻtgan 

asrning 60 yillarigacha boʻlgan muddatda yigʻilgan boʻlib, ancha eskirgan va ular 

bugungi kunda amaliyotda foydalanish imkonini bermaydi. Oxirgi yillarda mazkur 

turlarning yashash muhitlariga boʻlayotgan turli ta'sirlar ularning regionda 

tarqalishi va soniga sezilarli ta'sir koʻrsatmoqda. Turlarning tarqalish xususiyatlari 

va sonida boʻlayotgan oʻzgarishlarni aniqlash ularni muhofaza qilish 

yoʻnalishidagi chora-tadbirlarini belgilash, turlarning evolyusiyasida boʻlayotgan 

adaptiv moslanishlarning yoʻnalishlarini aniqlash imkonini berishi bilan 

dolzarbdir. 

Mavzuga tegishli materialar 2024 yillarda Toshkent, Buxoro, Samarqand va 

Navoiy viloyatlaridan yigʻildi. Materiallarni yigʻishda ekologik va zoologik va  

Tadqiqot davomida vizual kuzatish, qushlarning hisobini oʻtkazish uslublaridan 

foydalanildi. Qushlarning  sanogʻi boʻyicha hisob ishlari sanoq oʻtkazishdan 

koʻzlangan maqsad va sanoq oʻtkaziladigan joyning xususiyatlaridan kelib chiqqan 

holda, marshrutda hisobga olish va nuqtali hisobga olish uslublari  asosida bajarildi. 

Qushlarni hisobga olish boʻyicha yigʻilgan materiallarning natijalari N.G 

Chelinsev, 1985 tomonidan taklif qilingan  quyidagi formula boʻyicha bajarildi  

D=n/L×W;                                                    

Bunda D – zichlik; n –hisobga olingan qushlar soni; L – marshrut uzunligi; W – 

marshrut eni yoki marshrut oʻqidan hisob olib borilgan yoʻlakning chegarasigacha 

boʻlgan masofa. 

Adabiyotlarda turlarning tarqalish xususiyatlari va yashash muhitlari sifatida 

keltirilgan joylarni Oʻzbekistondagi shunday joylar bilan qiyosiy tahlil qilganda, 
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ba'zan ularning oʻzaro nomuvofiqligi namoyon boʻladi [9,10,11,12]. Shu oʻrinda 

ta'kidlash lozimki,  har qanday turning turli populyasiyalari tomonidan yashash 

muhiti sifatida tanlangan biotoplar ushbu turning tarqalish arealini turli qismlarida 

turlicha boʻlishi mumkin. Ayniqsa, bahorgi va kuzgi migrasiyalar davrida va ba'zan 

koʻpayish davrida M. apiaster va M. persicus ning sporodik tarqalishi va 

populyasiyalarining aralash jamoalar hosil qilishi kuzatiladi. Ushbu holat har 

ikkala turlarning respublikamizdagi tarqalish areallari toʻgʻrisida yakuniy xulosa 

chiqarishni murakkablashtiradi. Bu vaziyat bahorgi migrasiya davrida har ikkala 

turning respublikamiz hududiga janubdan kirib kelishi va kuzgi migrasiyaning 

teskari yoʻnalishda  sodir boʻlishi, global iqlim oʻzgarishi bilan bogʻliq holda M. 

persicus ning koʻpayish arealining togʻ va togʻ oldi zonalari,  M. apiaster arealining 

esa yanada shimolga tomon siljishi bilan  izohlanadi. Ilmiy manbalarda 

turlarning sinantropizasiyalashuvi, urbanizasiyalashgan hududlarda 

antropogen omillarga moslashuvi va global iqlimiy oʻzgarishlar natijasida 

ularning tarqalish areallarining oʻzgarishi, migrasiya va koʻpayish 

muddatlarining siljishi qayd etiladi [1,2,3,]. Jumladan, koʻk qargʻaning 

Markaziy Osiyoda kuzgi migrasiyasining boshlanish va tugashi 

muddatlarining tahlili shuni koʻrsatadiki, kuzgi migrasiya juda uzoq davom 

etadi. Alohida vakillarning juda kechki muddatlarda qayd etilishi ham 

yuqorida qayd etilganidek iqlimiy omillar, ya'ni oxirgi yillarda global 

issiqlik va choʻllashish kabi omillar hamda ayrim populyasiya vakillarini 

migrasiya uchun etarli energetik zaxirani yigʻa olmaganl igi bilan bogʻliq. 

Bu hodisa qushlarda migrasiya oldidan sodir boʻladigan giperfagiya va 

gipogenez jarayonlari bilan ham izohlanish mumkin. Qanday boʻlishidan 

qat'iy nazar, koʻk qargʻalar oʻzlarining reproduktiv sikllari kechgan joylarda 

sentyabr oyining boshlaridan boshlab juda kamdan-kam hollarda va kam 

sonda uchraydi. Bu vaziyatni ularning uyalash maskanlarida ozuqa 

resurslarining kamayib ketganligi va migrasiya uchun etarli energetik 

resurslarni topish uchun boshqa joylarga mahalliy tarzda koʻchishlari bilan 

isbotlash mumkin. Jumladan, 2024 yil 1 sentyabr kuni Toshkent viloyatining 

Yangiyoʻl tumani va 2 sentyabrda Zangiota tumanida koʻk qargʻalar uya 

qurgan stasiyalarda ularning uchrashi qayd etilmadi.Ta'kidlash lozimki, 
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mazkur turlarning tarqalishida zonallilik prinsipining amal qilishi ma'lum darajada 

oʻz ahamiyatini yoʻqotib bormoqda.  
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